¹⁵ Von Popule meus bis zum Schlusse der eigentlichen Rede rumpere ventrem ist uns der Text auch durch Anselm Wisenbach, Annales Monasterii Murensis 1693, Seite 642–643 erhalten, doch außer der Interpunktion nur mit folgenden wenigen Abweichungen: rectius dico, mater tua — — obscuri latitantes — — et utinam non — — Der Satz Jus piscandi bis tacemus fehlt — — exsolvistis, olim aliter. Et tacemus — — haereditates in parochiis — — litterae censuales. Den Text Wisenbachs hat M. Kiem, Geschichte der Abtei Muri-Gries 2 (1891), Seite 78–79 ins Deutsche übersetzt.

¹⁶ Vgl. die mittelalterlichen Improperien am Karfreitag: Popule meus, quid feci tibi? aut in quo contristavi te? responde mihi. Quia eduxi te de terra Aegypti etc. Lexikon für Theologie und Kirche 5 (1933), Seite 379.

¹⁷ Insignia übersetzt Kiem, Seite 78: Banner, Siegel. Das Siegel der Cadi ist schon 1285 nachgewiesen, das Mitspracherecht der Gemeinde 1213. Zeitschrift für Schweizerische Geschichte 16 (1936), Seite 396–397. Müller I., Disentiser Klostersgeschichte 1 (1942), Seite 130, 138.

¹⁸ lustra ferarum = Lager des Wildes, Ausdrucksweise Vergils Aen. 3, Vers 646 und Georg. 2, Vers 471.

¹⁹ Noch 1484 betonte die Abtei das Spolienrecht gegenüber Ursern. JHGG 71 (1941), Seite 218.

certis anni diebus graviores labores et operas monasterio praestabant, hodie nihil fit²⁰. Tacemus. Census perpetui remissi sunt colonis, literae censuales foras datae sunt electionibus simoniacis abbatum. Tacemus. Mediam partem mulctarum reliquit monasterium senaui²¹, dat jus gladii, sustinet sumptus in criminalibus judiciis. Tacemus. Imponunt scribam monasterio²². Tacemus. Quid ultra debuit facere monasterium et non fecit?²³ Vultis ingratae viperae matris rumpere ventrem?

Censura debita articulorum trium foederum de anno 1526, die sancti Joannis Baptistae Ilantii contra ecclesiasticos erectorum²⁴. Articuli illi ex parte sunt manifeste haeretici et impii, sacrilegi, rebelles, tyranni, contra jus naturale, divinum et humanum, contra sanctos patres conciliorum pontificumque decreta, constitutiones et ecclesiae catholicae praxin et usum, atque proinde ex natura rei nullius roboris aut valoris sunt, insimul immortalis et perpetua terrae ignominia neque ullam in conscientia inducunt obligationem, esto in littera Pundtsbrief appellata juramento publico ab omnibus Rhaetis palam suscepti et promissi sint et sacrilege iteratis vicibus (o sol mundi vindica et respice) jurentur et suscipiantur et a viris spiritus sancti ebriis decreti falso credantur. Auctorum successores et observatores huiusmodi articulorum obligantur ad restitutionem in solidum, ipso facto excommunicati sunt, inciderunt et incidunt in bullam coenae, peccant in contradictibiliter et aperte adversus immunitatem ecclesiasticam. Horum articulorum inventorem certo scitum fuit esse diabolum, schisma et haeresis eosdem promulgavit et in executionem misit et in consuetudinem deduxit cum interitu innumerabilium animarum jam integri totius saeculi. Nullo unquam tempore praescribi potuerunt. Justissime autem Curiae anno 1623 die 18 decembris per illustrissimum dominum Scappium sedis apostolicae legatum autoritate Summi Pontificis coram duarum ligarum plenipotentibus legatis consentientibus cassati, annihilati, rescissi fuerunt, desectis eorum instrumento trium foederum sigillis in praesentia magnorum virorum status ecclesiastici et saecularis.